LIV.
Herzog Albrecht an den König Sigismund August.

Johannes Worobiowski1 2) S. R. M. Y. subditus ex magno 
ducatu Lituaniae, qui ad triennium in academia Regiomontana 
bonis literis operam navavit et non poenitendum studiorum 
suorum fructum cepit, honesti et liberalis hominis officio functus 
est seque hactenus omnium collegatorum aliorumque testimonio 
hominum modeste et decenter gessit, is cum in patriam negocii 
cuiusdam sui causa profecturus esset, petiit se literis meis ad 
S. R. M. Y. commendari, quod ei quidem petenti tum propter 
honestarum artium studia tum etiam propter claram et nobilem 
suam familiam libenter et quidem mea sponte praestiti. 20. Ja
nuarii 1560.

LV.
Eustachius Wolowicz an Herzog Christoph von Württemberg. 

Tametsi non sum cognitus Illmae Cels'b Yrae, tametsi etiam 
nulla fidei, nulla observantiae meae in illam exstent testimonia,

1) Unter dem 28. November 1558 schreibt der Herzog an Ostaphius 
Wolowicz, der seine Neffen zum Studium nach Königsberg geschickt hatte. 
Deselbe Wolowicz empfiehlt einen anderen in Königsberg studierenden Neffen, 
.Whasm Wiesiolowski, dem Herzog Albrecht unter dem 5. April 1559 von 
Krakau aus.

2) Ist laut Matrikel am 3. Juni 1556 an der Universität inskribiert worden.

I T V1
Deselbe Wol 
.Wha-B-n Wie
Krakau aus. 

2) Ist
w * Iwfh
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quae tamen est nominis illius celebritas, quod animi non minus 
excelsi quam humani temperamentum, minime dubitabam Illmam 
Celsnem Vram literis meis compellare. Ignotus quidem, uti dico, 
homo ignotum principem sed toto pectore totaque voluntate in 
observantiam et venerationem clarissimi et nobilissimi principis 
propendens, cuius laudes heroicaeque virtutes principe vere dignae 
prudentia, sapientia et eximia erga synceriorem regionem pietas, 
tametsi saepe ante clare satis et vocaliter aures nostras a lon
ginquo personarent, tamen cum hic apud nos adesset rev. et clariss. 
vir d. Petrus Paulus Vergerius, proximius propinquiusque et vo
calius personare visae sunt. Cuius sermone adductus mitto in 
Illmae Celsllis Vrae scholam Tubingensem nepotes et consanguineos 
meos Joannem1) et Josephum Wolowicz, Joannem et Petrum 
Wiesielowsky2), Corsacum Poloczanin et Fridericum Skumin, qui
bus in praeceptorem et inspectorem adiunxi pium et eruditum 
virum Georgium Zaboloczki, ut in illo nobilissimo rei literariae 
emporio, quod magnopere ab omnibus praedicatum, consistant, 
virtutem et studia literarum capescant, linguam utramque latinam 
et germanicam apprime apud nos propter communem cum Ger
manis consuetudinem necessariam ediscant, imprimis vero ut cum 
honestis disciplinis et politiori literatura synceram pietatem con- 
iungant nullaque paparum idolomania et superiorum temporum 
superstitionibus contaminatam a primis incunabulis, ut dicitur, una 
quasi cum lacte ex purissimis verbi dei scaturiginibus hauriant, 
quo in posterum salutares huius rei publicae cives esse possint. 
Hic enim scopus est et haec meta, in quam isti collinere hoc 
studium, in quo currere debent, ut autem isthic in hoc suo curri
culo commodius faciliusque absque quovis impedimento currant 
et versentur, commendandos eos Illmae Celsni V™ esse duxi id que 
cum maiori et accuratiori diligentia, quam mihi illorum recta in

ii Von ihm besitzen wir ein in Tübingen niedergeschriebenes Epitaph 
auf Katharina Wolowicz. Vergl. Melchior Gedrotius, In mortem Catharinae 
Wolovicz S. B 3.

2) Als Petrus Vessolowski am 29. Dezember 1558 an der Königsberger 
H  och sch ule i n skr i b i er t .
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stitutio maiori curae et sollicitudini est. Quicquid autem Illma 
Celsdo Vra pr0 innata sua bonitate proque semel suscepta verae 
pietatis et religionis promotione, patrocinio propagationeque in 
illos tanquam futurae rei publicae plantaria seminariaque cle
mentiae, favoris et benignitatis suae contulerit, habebit eo no
mine in coelo hilarem liberalemque remuneratorem meque cum 
multis mei similibus ad nominis sui immortalem venerationem 
perpetuo coniunxerit. Ac si in qua re vicissim hic Illmae Celsai 
yrae inservire potero, nihil erit tam arduum tamque difficile, 
quod mihi pro nomine Illmae Ceis1 * * * *“8 Yrae ad mandatum 
illius susceptum non sit quam iucundissimitm futurum. Vilnae 
4. Marcii 1560.

LVI.
König Sigismund August an Herzog Christoph.

Magnificus Eustachius Wolowicz marschalcus, notarius et 
iliarius noster in Mohilow et in Miedniki capitaneus adductus 
iritate nominis I lltisy rae  et vel inprimis literarum pietatisque 
iis, quae in schola Tubingensi florere dicuntur, mittit quos- 
pueros nepotes et consanguineos suos Joannem et Josephum 

owicz, Joannem et Petrum "Wiesiolowski et Corsacum Po
min in eandem scholam Tubingensem, ut ibi literarum studiis 
int et honestas disciplinas una cum virtute capescant et quod 
Lt est, sinceriorem religionem et pietatem a teneris imbibant. 
l autem in honesto loco in laudatis familiis nobilitatis nostrae

___ anicae nati sint et aliqui inter pubem cubiculi nostri versati,
commendandos eos 1116 yrae tanquam futurae rei publicae semi
naria esse duximus. His se quoque adiunxerunt alii duo Fre- 
dericus Skumin et Stanislaus Kmitha, itidem marschalcorum et 
consiliariorum nostrorum filii1). Hos itaque si gratia, si propenso

1) Die Tübinger Universitätsmatrikel bringt unter dem 14. August fol
gende Namen mit dem Zusatz „bi omnes ex magno ducatu Lituaniae“ : Melchior
Gedrotius (in Königsberg am 12. Februar 1551, in Wittenberg am 14. Februar
1560 als M. Goderitz inskribiert), Fridericus Skumin, Stanislaus Kmitha,
Joanne? et Josephus Wolafitsch, Petrus et Joannes Wesolovius, Petrus Rorsag,
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suo favore et benignitate Illtas V™ amplecti dignabitur, erit nobis 
id tam gratum, ut quid gratissimum nostris vicissim amicis 
officiis referendum. Wilnae 4. Marcii 1560.

LVII.
Joh. Kmita1) an Herzog Christoph.

Ea est nominis Illmae Ceis™» Vrae celebritas, id promoven
dae gloriae dei, honestarum dissiplinarum ac imprimis verae 
pietatis et religionis studium, ut eae laudes ad nos homines 
ignotos longe lateque dissitos quoque penetrarent et personarent 
semper in auribus nostris. Quibus adductus mitto filium meum 
Stanislaum Kmitham in scholam Tubing. virtutis, rei literariae, 
sincerae religionis et pietatis capessendae ergo idque eo potissi
mum consilio, ut non modo scholam, sed etiam aulam Illmae 
Celsllis Vrae videat, inspiciat et politioribus moribus assuescat, 
quo in posterum salutaris civis huius rei publicae esse possit. 
Commendo itaque eum I l lmae Ceis™ Vrae summa cum humilitate, 
oro et obtestor Ilimam Celsnem Vran^ pro innata sua bonitate, 
heroicis et principibus viris propria et peculiari dignetur eum 
isthic clementia sua prosequi. Inprimis vero si forte remissior 
in studiis fuerit, coeperitque eum literarum, quod omnino nolim, 
sacietas, ne dedignetur eum in album servitorem suorum ad 
aulam suam referre, ut Illmae Ceis™ Vrae inservia 
manicam, in qua non mediocriter iam exercih 
habitu confirmet . . . . Vilnae 4. Martii 15602).

Martinas Heyn, Georgius Zablotius praeceptor praecede------- , -------„---
Clementis et Thomas Resehi. M. Heyn war der Sohn des Vogts von Kauen. 
Von Gedrotius haben wir das schon erwähnte Epicedion auf den Tod der 
Katharina Wolowicz, das an Petrus Wesolovius gerichtete Vorwort ist Tübingen, 
Nonis Januarii 1561 datiert.

1) Marschalcus in magno ducatu Lithuaniae in Wilkomiria et Onisch 
capitaneus.

2) Unter dem 4. März 1560 schrieb auch N. Radziwill an Herzog 
Christoph. Vergl. Kausler und Schott, Briefwechsel Herzog Christophs mit Verger. 
1875 S. 225 ff.
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LVIII.
Johann Maczinski1) an Yergerio.

Literas Dnis Vrae Rmae ad me ex propinquo pago scriptas 
legendas principi meo exhibui et de singulis materiis responsum 
et declarationen petii et in primis, quod ad d. Mumerum attinet, 
respondit se illi velle 24 aureos ungaricos mittere. Robertus 
Mtis Rtis medicus libellum apologorum inter libros invenire non 
potuit, mitto illius credulam, quam ea de re ad me rescripsit. 
Thorunensium negotium1 2) principi meo est curae et ego, quantum 
in me est, instare et urgere non desinam. Similiter et negotium 
Elbingensium3), quibus me mea sponte aliquid officii debere 
intelligo propter illorum benevolentiam et humanitatem, quam 
aliquando in me declararunt. Literas passus d. Lehwalt mitto, 
nepoti4) Rmae Rni y rae  respondit princips se velle in singulos 
annos GO taleros studiorum gratia numerare et fortassis iam nunc 
ad annum currentem pecuniam mittere. Exemplum literarum de 
novo papa accepi quidem a d. Nicolao Wedrogosky5) pastore 
Wilnensi, verum illud mihi reliqui, nihil enim refert, quod ad 
mundum descriptum non sit, ego mihi describi ipse curabo, ut

1) Maczinski war der Sekretär des N. Radziwill. Vergi. Tk. Wotsckke, 
Francesco Lismanino, in der Zeitschrift der hist. Ges. der Prov. Posen XV III 
S. 306.

2) Am 9. Januar 1560 hatte PIcrzog Albrecht wie schon am 5. Sept. 1555 
und am 18. Februar 1558 für die Stadt Tkorn, die ob ihres ev. Bekenntnisses 
vom Ivulmer Bischof exkommuniziert war, sich beim Könige verwandt. Die 
Nachrichten, die ihm Vergerio bei seiner Rückkehr aus Wilna überbrachte, 
ließen ihn am 14. März eine erneute Bitte für die Thorner und ihre ev. Prediger 
au den König richten.

3) Für die Elbinger hatte der Herzog schon unter dem 8. April und 
7. Nov. 1556, unter dem 9. März und 22. Aug. 1557 usw. usw. bei dem Könige 
Religionsfreiheit zu erwirken gesucht.

4) Aurelio Vergerio, der durch die Inquisition aus Italien vertrieben nach 
Deutschland flüchtete und sich am 3. Dez. 1560 in Heidelberg immatrikulieren 
ließ. Im Aufträge seines Oheims reiste er in den folgenden Jahren verschiedent- 
lich nach Preußen und Polen.

5) Uber Wedrogowski vergl. Lukaszewicz, Geschichte der reform. Kirche 
in Lithauen II, S. 96 ff.
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interim ad alios et alios spargam tam liic in Lithuania quam in 
Polonia. Mitto D»i Vrae exemplum literarum Roma per distortum 
illum et blaesum Caligulam Hosium, itidem de novo papa scri
ptarum, quia egregie quadrare et correspondere videntur epistolae 
Dnis y ra e  Rmae sc . ex diametro plane et ex opposito. Scriptae 
autem sunt eae literae ad d. Stanislaum Karnkowsky, Mtis Riae 
referendarium illum apostatam, de quo me in itinere ex arce 
veniendo interrogabat, quis esset. Mitto etiam exemplum ad 
ili. ducem Wirtemb. et aliud exemplum ad reliquos principes, 
nam fere uno et eodem exemplo ad illos scriptae sunt excepto 
d. Joanne Ungnate, ad quem paulo diversius, quod cum hoc 
principi meo notitia et familiaritatis usus aliquis intercedit.

Ex literis principis nostri Dbo Vra Rma intelliget, quomodo 
sathan per organa sua et pseudoprophetas zizania sua interspar- 
gere sataget et a recto fidei tramite ser. regem Maximilianum*) 
abducere, quod eo magis dolendum et timendum nobis est, quod 
hic non admodum magnae, sed parvae et modicae fidei adhuc 
est. Video principem meum esse ex hac novitate contentum, sed 
multo minus ex altera illa nuptiali sc. et successionis. Ego vero 
ne tantillum ea re moveor, altera enim istarum non nostra, sed 
dei causa est. Deus non deerit causae suae, etiamsi omnes reges 
et principes desint. De hac vero altera itidem in utramque 
aurem dormio, Polonus sum, videor mihi multorum in Polonia 
sensus nosse, quam aversas quamque alienatas voluntates Poloni 
erga hanc domum habent, ex qua nobis successor regni obtruditur. 
Dicant et cooperentur et satagant, quantum volunt isti, videntur 
mihi aerem prorsus verberaturi esse. Video mihi Polonos in 1

1) Die Nachrichten, die Vergerio über Maximilian nach Königsberg 
brachte, veranlaßten Herzog Albrecht ein Trostschreiben an dessen ev. Hof
prediger Sebastian Phauser unter dein 27. März zu richten. „Cum d. Vergerins 
ex Lituania ad nos rediisset, secreto nobis communicavit literas Bdae Dnis Vvae, 
ex quibus cum afflictam Dnis Vrae sortem intelligeremus, non potuimus illi non 
toto pectore condolescere. Cum d. Vergerio egissemus, ut ß . D tio V„ si ita 
casus ferret, hospitio ab illo exciperetur, eum autem ultro ad id paraturum 
esse animadvertimus“.
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comitiis centuriatis magna voce inclamaturos, nolumus liunc 
super nos regnare, nolumus, qui fratres nostros Boliemos, cum 
quibus una gentis propago et unus populus sumus, misere vexa
vit, exturbavit, eiecit, proscripsit, multorum bonorum virorum 
et innocentium in bona causa sanguinem effudit, vicinos vero 
nostros Silesios miris et inauditis expilationibus ad sanguinem 
usque emunxit emungitque et exugit quotidie. Haec Polonis 
nostris digitis et unguibus notiora sunt et saepe commemorare 
audivi et multo magis commemoraturos esse video, cum primum 
illud in auribus eorum personaverit, quod sc. per belli rationes 
(id enim a Dne Vra Rma audivi) hoc sibi regnum quaerere 
satageret; nondum hoc sciunt, at scient ex me. Interim mihi 
summae curae hoc erit, quod Rma Vra Dfcl° de ili. et sanctissimi 
senis huius Brandeburgii filiolo, summae spei puero, commu
nicavit. Et si quid fidei, si quid studii, diligentiae et sedulitatis 
in me est, totum hoc excellentissimo et integerrimo seni huic 
reverenter recipio, Rmae yero D°i Yrae est me accurate ili. celsni 
suae commendare et vicissim a me omnia addictissimi hominis 
officia exspectare. Dat. Yilnae 7. Martii 1560.

LIX.

Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Accepimus Illtis Yrae literas cum rev. d. Yergerio nobis 
missas, quae cum in exordio singularem quandam gratiarum 
actionem pro qualicunquue nostro in S. R. Mtem officiolo con
tinerent, non potuere nobis non esse gratissimae, licet gratiarum 
actione tanta ad nos opus non fuisset. Inter cetera nobis iu- 
cundissimum fuit tam ex literis Illtis Yrae quam ex ipsius d. 
Yergerii relatione cognoscere, quod non exigua fundamenta 
constituendae necessitudinis arctae inter S. R. Mtem et quosdam 
Germaniae principes iacta sint. Dominus deus haec ipsa exordia 
ad nominis sui gloriam et aedificationem ecclesiae fausta et ex 
omni parte foelicissima esse velit. Dat. 16. Martii 1560.
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LX.
Herzog Albrecht an Erhard von Kunheim.